

**Szanowni Państwo,  
Członkowie Stowarzyszenia Geomorfologów Polskich,**

w imieniu Zarządu Głównego SGP chcę zachęcić Państwa do włączenia się w działalność grup roboczych powołanych przez *International Association of Geomorphologists* (IAG/AIG) i wyjaśnić, na jakich zasadach one funkcjonują i jaki może być nasz udział w ich pracy. Być może, nie wszystkim członkom i sympatykom SGP zasady te są znane.

Grupy robocze (*IAG/AIG Working Groups*) są powoływane na wniosek indywidualnych osób, grup osób lub większych zespołów narodowych, mogą też być ustanawiane na wniosek Komitetu Wykonawczego IAG/AIG (*Executive Committee*). Wnioski zatwierdza zgromadzenie delegatów narodowych (*Council Meeting*), a czas działania grupy obejmuje zasadniczo czteroletni okres, oddzielający kolejne międzynarodowe konferencje geomorfologiczne. W tym czasie grupa robocza uzyskuje skromną dotację na prowadzenie bieżącej działalności. W uzasadnionych przypadkach jest możliwe przedłużenie okresu działalności na kolejne okresy czteroletnie, ale już bez wsparcia finansowego.

Zadania grup roboczych są różne i każdorazowo określone przez wnioskujących, ewentualnie uściślane w trakcie działania danej grupy. Najczęściej ich celem jest:

- stworzenie aktywnego forum dyskusyjnego w odniesieniu do pewnej dziedziny geomorfologii (zwykle przez tworzenie *mailing list*);
- promocja kierunku badań lub problematyki dotąd słabo reprezentowanej, a uznawanej za istotną;
- określanie priorytetów badawczych dla danej dziedziny;
- ożywienie współpracy międzynarodowej w układach regionalnych.

Oczekiwanymi wymiernymi efektami działań grup roboczych są tematyczne sympozja i konferencje, publikacje i sesje tematyczne organizowane podczas kolejnych konferencji IAG/AIG. Ważnym, ale trudnym do wymierzenia efektem jest tworzenie sieci współpracy grupującej geomorfologów z różnych regionów i państw.

Doświadczenie lat ubiegłych uczy, że podstawą sukcesu grup roboczych jest entuzjazm i zaangażowanie osób deklarujących udział w pracach, zwłaszcza inicjatorów powołania danej grupy. Dlatego można dzisiaj powiedzieć, że niektóre grupy bardzo dobrze zapisały się w historii działalności IAG/AIG, pozostawiając po sobie wartościowe naukowo publikacje, podczas gdy efekty działalności innych były niestety bardzo skromne i nie adekwatne do zamierzeń i oczekiwań.

Kto zatem może brać udział w pracach grup roboczych IAG/AIG? Odpowiedź jest bardzo prosta: **każdy geomorfolog z dowolnego kraju, na dowolnym szczeblu kariery naukowej**. W przeciwieństwie do komisji Międzynarodowej Unii Geograficznej, grupy robocze IAG/AIG nie mają korespondentów narodowych, tworzących zamknięte listy członków. Przewodniczący grup roboczych zachęcają do włączania się w działalność każdego geomorfologa. Każdy akces jest naprawdę mile widziany, a szanse na merytoryczny sukces danej grupy rosną, gdy grupuje ona wielu członków z różnych krajów i regionów. Deklarację chęci pracy w danej grupie można składać na dowolnym etapie jej działalności bezpośrednio do przewodniczącego danej grupy roboczej.

W okresie 2005-2009 w IAG/AIG został położony szczególny nacisk na działalność w ramach grup roboczych, a oferta jest wyjątkowo duża. Powołanych zostało osiem nowych grup roboczych, a cztery wcześniej istniejące kontynuują swoją działalność. W zdecydowanej większości z nich jest jak najbardziej miejsce dla polskich geomorfologów, zwłaszcza że realizowane tematy są w pełni zgodne z zainteresowaniami polskiego środowiska geomorfologicznego. Szczegółowy wykaz grup roboczych i ich przewodniczących znajdziecie Państwo na stronie internetowej IAG/AIG (<http://www.geomorph.org>), systematycznie pojawiają się tam zaproszenia do udziału w pracach poszczególnych grup. Między innymi w ostatnich tygodniach pojawiły się informacje uściślające planowany zakres działalności grup roboczych poświęconych antropopresji w geomorfologii (przewodniczący: prof. D. Loczy), geomorfologii obszaru karpacko-balkańsko-dynarskiego (przewodniczący: prof. M. Stankoviansky) i zagrożeniom geomorfologicznym (przewodnicząca: dr I. Alcantara-Ayala). Grupa „Human Impact in Geomorphology” będzie miała swoje pierwsze spotkanie w Pecu na Węgrzech pod koniec maja 2006, do udziału w którym gorąco zachęcam. Można oczekiwać, że w najbliższym czasie pojawią się bliższe informacje o działalności dalszych grup. Grupy wcześniej istniejące mają swoje własne strony, pokazujące także rezultaty dotychczasowej działalności.

Bardzo zachęcam Państwa do nawiązywania kontaktu z przewodniczącymi grup roboczych i włączania się w działalność tych grup. Korzyści są dwójakie: z jednej strony zwiększa się zakres kontaktów międzynarodowych, z drugiej strony jest to sposób na promocję własnych osiągnięć, a więc pośrednio całej polskiej geomorfologii.

W poprzednich latach udział polskich geomorfologów w pracach tych grup był raczej skromny, co być może wynikało to z niskiego stopnia zbieżności tematyki badawczej. Warto ten stan rzeczy zmienić. Stowarzyszenie Geomorfologów Polskich nie planuje powoływania „oficjalnych” przedstawicieli w tych grupach, choć na pewno dobrze byłoby, aby osoby włączające się w działalność grup przekazywały informacje o ich pracach dalej, do pozostałych członków SGP. Dlatego Zarząd Główny będzie zobowiązany za informacje od indywidualnych osób o podejmowanych kontaktach i ewentualnych zadaniach. Ze swej strony deklarujemy gotowość do merytorycznego wspierania takich kontaktów, o ile zajdzie potrzeba. Odpowiemy także na ewentualne Państwa pytania, dotyczące funkcjonowania grup roboczych.

Licząc na zauważalny udział PT. Członków SGP w pracach grup roboczych IAG/AIG łączę serdeczne pozdrowienia,

**Piotr Migoń**  
Prezes SGP